Aries machina bellica.

Arr̄gumentatio plures substantias probans.

DISPVATI^O CONTRA ARRIVM LIB. I. 67

- A** Itas diuino legitur vtero procedere, idcirco vnius eiusdemq; cum eo creditur esse substantia: Aut quia rursus homines Deum legimus genuisse, vt ipse ait: Filios enutriui & exaltaui. Et iterum: Primogenitus meus Israel est. Ac rursus: Omnis qui natus est ex Deo, non peccat: idcirco rectius opinabimur homines cu Deo vnius esse substantia: Aut quia idem apostolus totius creaturae vniuersitatem generali pronunciatione comprehendens, ex Deo adserit esse, dicens: Quoniam ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia, ob hoc prudentius cōsciemus, vniuersitatem creaturae hoc esse quod Deus est, aut vnius cum eo esse substantia, quod videlicet ex ipso legitur substituisse: Sic ergo & filium cum ex Dei patris vtero processisse fatemur, non ad indicium vnius naturae, sed ad inuestigabilium secretorum arcana multum competenter debemus accipere. A T H. In iudicis theatralibus hi qui figurarum varietate mutantur, diversi quidem alij apparēt oculis intuentium. Nam idem ipse qui aptatae imaginis specie rigidius quōdam incesserat, iterum vultu in hoc ipso aptato, alterius mēbrorum motibus ludens, in mollietatem resoluitur sc̄enarum: ita nunc videtur mihi Arrius, quæstionū imaginibus immutatis, velut diversa iniisciens similitudinis varietate formari. Nam hoc quod dudum comptis & breuissimis disputationum obiectionibus intentauerat, sub alterius prætextu imaginis, iterum ac s̄epius repetens, à proprietate quæstionis illatæ omnimodo non recessit. Neq; enim, quia nunc latius & diffusius perplexa verborum ambage seriem propositionis extendit, idcirco aliud egisse videndus est, quām superius conuincitur actitasse. Dixit enim ob hoc patrem & filium vnius non posse esse substantia, quod eadem paterna substantia, nec exuberatione amplissimæ deriuacionis in augmenti copiam effluere possit, vt pote, quæ nullis metarum terminis austra, finalibus nequeat modis arceri, quoniam eius est exuberationis copia redundare, qui certò, vt diximus, concluditur fine. Nec rursus, velut integrum & intemeratam portionis defectio nem aliquam pertulisse. Sed hæc omnia passionis genera diuinæ nature nō convenientia, iam superius columniosus magis q̄ verius dīnoscitur intimasse. Quibus nos religioso fidei intellectu, competenter constat dedisse responsum. Neq; enim exuberatione substantia redundantem filium dicimus, neq; rursus defecctæ naturæ portiunculam nominamus, sed perfectum patrem, perfectum filium, non ex his, quæ in eo superfluis exuberationibus redūabant (quod dictu nefas est) sed ex seipso, id est, ex eo, quod ipse est, impassibiliter, indivisibiliter, incorruptibiliter, sine diminutione, sine dissolucione, sine affluentis copiae redundancy, sine vello omnino passionis genere ineffabiliter credimus natum. Et idcirco fatemur vnius esse substantia, quia non aliunde, non ex nihilo, nō ex substantiis vel præcedentibus materialium qualitatibus, sed propriè Deum de Deo, lumen de lumine, virtutem de virtute, sapientiam de sapientia, extirisse fit deliter fatemur. Nam si alterius ac diversæ substantia, vt Arrius arbitratur, filius esset, non diceret, sicut pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso. Nam sicuti est pater, ita & filius. Et si idem habentes se, vnius sunt proculdubio substantiae. Neq; aliud est vivere patris, & aliud vivere filij, sed hoc est vivere, quod & esse, id est, non aliud est ipse pater, aliud vita eius, sed vita essentia. Alioqui compositus videbitur, ex diversitate subsistens, si aliud ipse, aliud vita eius significare videatur. Quia ergo apparent vitam patris, hoc esse quod ipse est. Sicut enim habet vitam in se, sic dedit filio habere vitam, id est, sic est esse filij, sicut est esse patris, non dubium est patrem & filium vnius essentia atq; vnius esse naturæ. Nam & quod ait: Sicut nouit me pater, & ego noui patrem, vnitatem proculdubio voluit indicare substantia. Quia secundum superioris disputationis intelligentiam, non aliud est nosse patris, & aliud esse, hoc i-
- Filius nō ex substantia exuberante aut delecta genitus est
- Filius vnius substantia cu patre
- I oann. 5
Vivere & esse in deo idem sunt
- Vita patris & patter vnum sunt

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Ioannis¹⁰ psūm enim, quod est, nouit, & quod nouit, est: quia nō aliter nouit, & aliter est: C
Nōsse & esse patris vñ sunt.
Notio in Deo esset ita est.
Res diuinæ nō metuuntur corporalium specierum exemplis.
Imago.
Fotini hæresis.
Nasci ex Deo & generari ex Deo, idem sunt.
Lucæ 1: 30

& quia filius sic nouit patrem, sicut pater eum nouit. Notio em vero, in Deo e^s sentiam esse diximus, non dubium, quod sicuti est pater, ita & filius, ac si diuer^s sitatem non admittat, resq; uno ac simili modo subsistat. Deniq; vt hanc patri & filij vnitatis substantiam plenius nosceremus, quædam nobis diuinæ scripturæ rerum visibilium exempla posuerūt, quibus nos ad inuisibilium intelligentiam religiosus prouocarent. Nam paterni luminis splendorem, & bonitatis eius imaginem filium posuere. Non quod ad res diuinæ metuendas corporalium satisfaciant exempla specierum, sed quia ineffabilis illa natura exprimi non potuit, quædam ex his quæ videntur, similitudinis proferuntur testimonia. Vt sicut splendor & ignis, diuersæ non sunt substantiæ. Vel sicut imago ab eo, cuius imago est, in aliquo differre non potest, ne fictum in se aliiquid, aut diuersum retinens, perfecta & vera esse non possit, ita pater, & filius, non diuersæ, sed vnius credantur esse substantia. Et quia non nulla, exempli gratia, protulit testimonia, quibus astrueret, ita esse omnia ex Deo, vt non tamen de eius credatur processus se substantia; Interrogo, vtrum sic filium ex patre adseret extitisse, sicut vniuersa ex ipso extitisse narrant. Quid ergo dicis? Sic ne debemus accipere filium de patris vtero processuisse, vel ex patre genitum esse, sicut homines ex Deo natos, vel sicut nix ex eius vtero legitur procedere, an longè aliter? Sed queso vnu de duobus respōdeas, aut similiter, aut non similiter dicas. A R R. Non similiter vniuersa ex Deo extiterunt, vel genita sunt, sicut filius. Aliter enim filius, aliter extitit creatura. A T H. Si filium longè aliter q̄ creaturam extitisse fateris, cur in eius nativitatis generatione, rerum factarū exempla protulisti? Hi em̄ qui disparibus modis propriæ originis sumptuose principia, non æquo intelligētiæ sensu cōparati mihi videntur. Quod, quia illuc prosecutionis tuæ intētio vergit, ap parete Fotiniani dogmatis errorem sacrilegum defensare. Namq; & ipse cum filium Dei de patre genitum abnegaret, atq; talibus testimoniorum documentis coarctaretur, quibus luce clarius demonstratur filium Dei, Deum verè, & propriè de patris substantia genitum, illuc impietatis suæ molimina vertit, vt ijs dem modis, eodemq; rationis ordine, filium de patre adsereret natum, sicut homines per adoptionis gratiam, in diuinæ generationis prolem legimus consecratos. Quòd tu quoq; licet alijs viarum indicij gradiens, ad eundem tamen infidelitatis compitum peruenisti, adserens non ob hoc de illa ineffabili patris substantia filium natum debere intelligi, quòd ex Deo genitus, vel ex patris vtero legitur processuisse, cum ratione consimili, non solum homines ex Deo natos, verū etiam insensibilium elementorum qualitates paterni vteri generatione processisse legantur. Et licet etiam prosecutionis tuæ narrationes vnius sermonis pronunciatione dissolueris, quòd dixisti longè aliter filium, q̄ creaturam diuinitus extitisse, tamen quia breuitate sermonis obscurius & perplexius probati, intentionem legentium tetrī quibusdam nebulis obruisti. Ideoq; nunc ego lucidius & planius, quæ obscura sunt, & veritatem obumbrant, in luce manifestissimè clarissimeq; proferam notionis. Ostendam igitur, quantum ad proprietatem diuinæ generationis pertinet, hoc esse ex Deo nasci, quod est de ipso generari. Et vt manifestioribus diuinarum scripturarum testimonijs vtar, euangelicū proferam documentum, angelus ad Mariam loquitur, dicens: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Et item Apostolus: Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, natum ex muliere, factum sub lege. Num igitur, quia angelus Mariam sic affatus est, vt non de ipsa, sed ex ipsa gignendum diceret filium, & quia Apostolus ex muliere, non de muliere natum adseruit filium, ob

DISPUTATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 68

A um, ob hoc in Christo veri hominis nativitatem nequaquam profitebimur, aut extrinsecus, & non propriè, virginali credemus vetero processu. Cernis igitur superfluè te in diuinæ generationis nativitate in visibiliūm creaturarum exemplaprotulisse, cum evidenteribus testimoniorum documentis appareat, id esse ex ipso, quod est etiam de ipso generari. Vnde mirari me facit, cùm creaturæ nomen in filium refugias, & non factum, sed verè sicut est profitendum, ex patre genitum credas. Fortini te quodammodo, & si non integris, verisimilibus tamen prosecutionum generibus impietatis fuisse dogmata imitatum. A R R. Quis potius Fortini sectetur perfidiam, vitrum ego, qui ea quæ filius ad demonstrandam diuinitatis suæ longè inferiorem, & non in omnibus similem naturam locutus est, secundum suam deitatem dicta accipio, an ipse tu, qui ponis cuncta humilitatis exempla, non fucatis verbis, nec simulata operis efficientia peractis, homini reputans adsumpto? Namq; vt non solum alterum, verum etiam inferiorem patre se ostenderet, ait: Pater maior me est. Quaprofessione evidenter declarat, patris & filij diuersas esse substantias. A T H A. Duas profiteris in Christo esse naturas, an non? A R R. Quis hoc impius negauerit, Christū Deum & hominem confitendum? A T H. Debemus igitur eorum quæ Christus locutus est, aliquanta diuinitati, aliquanta humanitati adscribere, an sine ullo partitionis discrimine, vniuersa aut Deo, aut homini adsignare? A R R. I. Hoc non solum irreligiosum, sed summe putabitur esse dementiæ, vt omnia cum, aut secundum diuinitatem, aut secundum humanitatem locutum fuisse putemus. A T H. Si ergo secundum professionis tuæ sententiam, aliquanta diuinitati, nonnulla verò humanitati adscribenda sunt, cur nō hoc quod ait: Pater maior me est, humanitati, & quod ait: Ego & pater unum sumus, diuinitati reputamus? Namq; vt noueris, secundum id quod homo erat, eum dixisse, pater maior me est, ait: Si diligenteris me, gauderetis vtiq; quia vado ad patrem, quia pater maior me est. Rogo itaq; cùm filius secundum diuinitatis suæ potentiam vniuersa impletat, nec sit alius locus eadem diuinitate vacuus, utpote, qui cœlum & terram atq; inferna pari omnipotentiæ impletat, quomodo ait, vado ad patrem, cum quo & semper erat, & à quo nunquam recesserat? Eius enim est ire, & venire, quia aliquis locorum terminis circumscribitur, & eum in quo erat, deserens locum, ad eum ubi non erat, veniat; nisi, quia vtiq; de illo, quem adsumpserat homine, loquebatur, quod erat iturus ad patrem, à quo & venturus est iudicare viuos & mortuos. Cæterum, verbi diuinitas vniuersa implens, nullis locorum terminis separatur, sicut nihil est vnde discedat, ita nihil est quo veniat. Et hoc modo apparet, secundum id quod homo est, non solum patre, verum etiam angelis minorem. Nam si, secundum id quod Deus est, eum minorem accipere evolueris, pari conditionis necessitate etiam angelis, secundum diuinitatis naturam minor esse videtur. Denique Apostolus ait, necnon & Psalmographus: Ministrasti eum paulò minus ab angelis. Si ergo nulla ratione admittitur, ut secundum id quod Deus est, maior angelis habeatur, apparet hoc minorationis officium, non Deo verbo, sed homini reputandum adsumpto. P R O B. Ut tua in omnibus fulciatur assertio veritate, conuenit à tuis partibus, patrem, & filium, & spiritum sanctum, diuinorum testimoniorum lectione vnius approbare substantiæ. A T H A. Quoniam excellentiam tuam perspicio huic rei instantissimè ac fideliter innuere, ut patrem, & filium, & spiritum sanctum vnius esse substantiæ demonstremus, atque filium de patris substantia natum, ex diuinis voluminibus probemus. Quanquam omnium prosecutionum mearum sententia ita se habere monstretur, ut sicuti hominum vel quorūlibet animalium

Luce 1

Galat. 4

Ioann. 14

Verborū
Christi q-
dam diu-
nitati, que
dā huma-
nitati con-
ueniunt
Ibidem
Ibidem
Omnipo-
tentia Del-
oia amplec-

Christus
vt homo,
angelis in-
ferior est
Psalm. 8
Hebreo. 2

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

genus suæ substantiæ similes gignat, nec homo bouem, nec bos hominem generet, sed ad suam similitudinem, id est, suæ substantiæ, vnaque res procreetur, mirari vtique non debeo, Deum potuisse de sua substantia filium generare, cui totum posse subiectum est. Sed, ut scripturarum testimonia mea

Hebræ.1 secundum aliam lituram. **Hiere.23** secundum aliam lituram. **Verbū est filius.** **Psalm.44**

oratio peruergetur, aggredior ipsius opitulatione munitus, filium de patris substantia ineffabiliter natum esse, diuinis oraculis approbare, ut dum luculentio disputationis tramite, non ex argumento philosophice artis veniente, sed,

ut dixi, de diuinis scripturis demonstrauero documentis, cum demum Arius obmutescat, quum filium de paterna substantia genitum, legatis eloquijs me docente cognoverit. Paulus Apostolus de filio ad Hebreos scribens,

ait: Quum sit, inquit, imago inuisibilis Dei, & figuram substantiæ eius gerens. Hieremias quoque prudentissimus prophetarum, de Dei patris persona concionatur, & dicit: Si stetissent in substantia mea, & audissent verbum meum, auenterem eos à studijs eorum pessimis. Et ut eum de filio dixisse probaret,

subiungit idem Propheta, & dicit: Quis stabit in substantia mea, & videbit verbum meum? Verbum enim esse filium de patris substantia David Propheta testatur, dicens: Eructauit cor meum verbum bonum. Ioannes quoque Euangelista sciens apud patrem verbum, id est, filium in principio apud patrem esse, & à patre verbum nunquam separatum fuisse, in principio Eu-

angelij, id est, annunciationis suæ posuit, dicens: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Item alio loco scriptura tradit, dicens: Initium operis verbum. Non quod in creatione verbi, id est, à filii creatione cæteras cœperit sacere creaturas, sed quia per verbum Dei, id est,

Psalms.32 per filium omnia creata noscuntur. Vnde David Propheta ponit, & dicit: Verbo domini cœli firmati sunt. Et ut spiritum sanctum huius operis socium extenderer, ait: Et spiritu oris eius omnis virtus eorum. Multa sunt enim, quæ de filio scripturæ diuinæ perhibent testimonia, quod de substantia patris, id est, de eo quod ipse est, genitus demonstretur, de qua substantia non tantum similiis, sed coæqualis patri filius comprobatur. Hæc fides est, quam Christus apostolis tradidit, & ab apostolis ad nos usque peruerxit. Nec possumus eam in aliquo immutare, quam constat nos debere ab initio, ut data est, fideliter conseruare. **A R R I V S.** Superiori prosecutio mea ita exorsus sum, quod Athanasium perfidia cœxitatis præcipitat in profundum. Dum enim vult secundiam sui sermonis ostendere, nescius in crimen versatur scripturæ diuinæ, eo quod in substantia Dei coæquat filium genitoris, quum ipse filius de se protestetur, & dicat: Pater maior me est, & qui me misit, ipse mihi mandatum dedit. Et non ego veni, sed ille me misit, & non veni facere voluntatem meam, sed eius, qui me misit; & sicut dixit mihi pater, sic loquor, & quod dedit mihi, seruauit; & omnia quæ dedit mihi, nemo aufert à me; & rogado eum, & exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum; & si hic calix non possit transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua; & transeat à me calix iste, non sicut ego volo, sed quod tu; & quæ sunt ei placita, facio semper; & sedere ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis; Et dedit illi nomen quod est super omne nomen: Et exaltavit puerum suum; & propterea unxit te Deus Deus tuus; & excitavit eum à mortuis; & sedere fecit ad dexteram suam. & multa his similia, quæ studio brevitatis cœmitto. Si ergo maiorem habet, si missus est, si spontanea voluntate non venit, si voluntate suam non fecit, si quod ei dicitur, loquitur, si sibi data custodit, si rogar, si pro calice precatur, si nomine ab alio accepit, si sedens discipulis potentibus propria potestate non tribuit, si

quæ

DISPV TATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 69

A quæ sunt patri placita facit, & ab eo à mortuis suscitatur, æquum non videtur, vt
qui de sua subiectione tanta ac talia dicit, patri efficiatur æqualis. PROB. Si
aduersum tam copiosa diuinæ autoritatis testimonia, quæ ab Arrio de subiectione
prolata sunt, aliquid Athanasio competere videtur, edicere non moretur, su
perstitione sermonis exclusa, & ex diuinis potius voluminibus, aut similis, aut
dissimilis patri filius, vel coæqualis deinostretur, vt agnita veritate, quæ sanæ
fidei ac rationi conuenient, roborentur. ATHA. Quantum velit percurrat in
elatione sermonis Arrij calliditas, & sibi de autoritate diuinæ legis plaudat te
stimonij, quibus videlicet nititur ab æqualitate patris filium sequestrare, &
cuncta quæ ab eo prolixius inserta noscuntur, nsidem etiam testimonij à nobis
eius intentio absq; vlla difficultate prosternetur. Christus igitur filius Dei in for
ma serui, quam adsumpsit ex virginine, patri dicitur esse subiectus, Apostolo Paul
o nihilo minus adfirmante. Vbi venit, inquit, plenitudo temporis, misit Deus fi
lium suum natum ex muliere, factum sub lege. Ille itaq; dicitur esse subiectus,
qui sub lege ex muliere nescitur generatus, & in ea forma minorem iudicat pa
tre, quam adsumpsit ex virginine. Nam in forma Dei patris angelicus ei chorus
probatur præbuisse ministerium. Ita enim in Euangeliis scriptum est: Et disces
sit ab eo diabolus, & venerunt angeli, & ministrabant ei. Objicit quod volunt
atem patris fecerit, & non suam. In hoc magis laudabilis huius vei bi dicto debet
agnosci. Quia qui patris voluntatem facit, æqualitatem ostendit, Apostolo con
firmante: Hæc enim voluntas Dei in Christo Iesu. Nam quia addidit: Sicut di
xit mihi pater, sic loquor. Quis hominum genus, quod rectum est intelligens,
audito hoc verbo turbetur? Si enim aliter Christus quam Deus pater loquere
tur, tunc magis patri inæqualis vel dissimilis diceretur. Si vero quæ loquitur pa
ter, ea loquitur filius, nunquam inæqualis patri, aut dissimilis invenitur. Quod
B dedit mihi, inquit, seruavi. & omnia quæ mihi dedit, nemo aufert à me. Dona
enim diuina hoc modo intelligenda sunt filio attributa. Dedit enim filio pater
omnipotens omnipotentiam, maiestatem maiestati, virtutem dedit virtuti, pru
dentiam dedit prudenti, præscientiam præscienti, æternitatem æternitati, di
uinitatem diuinitati, coæqualitatem æqualitati, immortalitatem immortalitati,
invisibilitatem inuisibilitati, regi regnum, vitam vitæ, & non aliam ab ea, quam
habet dedit, & quantam habet tantam dedit, vel si qua alia quæ pater filio indi
visibiliter & inseparabiliter contulisse monstratur. Sed hæc omnia nascenti po
tius quam indigentem dedit esse probatur, cui à filio dicitur: Omnia mea tua sunt, &
omnia tua mea sunt. Si ista omnia quæ perhibetur pater filio contulisse, alia in
eo, & alia videntur esse in filio, mendacem sine dubio facimus filium, qui dicit
sua esse quæ patris sunt. Sed si in his quæ dixit, mendax filius inuenitur, & Eu
angelista, qui dicit æqualem se faciens Deo, omni veritate failetur. Ac si sita erit,
vt nec pater filio integrè, aut veraciter aliquid contulisse monstretur. Sed si ve
ra sunt, sicuti sunt, quæ pater inseparabiliter & indiscretè contulit, conticecant
dementium hominum linguæ, quæ nituntur filium à paterna substantia sepa
rare. Rogat filius patrem, vt hominem verum se gestare contendat. Nam vt di
uinitatis suæ intimaret potentiam, mari imperavit & ventis, & quinque milia
hominum de quinque panibus saturauit. Calicem passionis, vt homo tristis ac
cepit, vt Deus autem fontem aquæ viuæ salientis in vitam æternam credenti
bus propinauit. Accepit nomen, vt in hoc nomine cœlestia & terrestria & infer
na eum adorent. Exaltatus est de imis ad superiora, id est, de carne humanæ
fragilitatis, ad eum descendens, sedet ad dexteram maiestatis, vt eum non
dubitet humana infirmitas sequi, ubi caput suum viderit gloriari. Unctus est,
vt christi matus ipsiusunctione malo prioris hominis delicto purgemur. Excita
m iij tus à

Galat. 4
Christus
deus ange
lis maioc
patri coæ
quals est
Matth. 4

1. Thess. 5

Quæ pater
filio dede
rit

Ioann. 5

Cur filius
patrem ro
gauit

Nomē Ies
su

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

tus à mortuis est, ut nos exēplo suæ resurrectionis, à mortis aculeo liberaremur. Sed & discipulis potentibus, non se posse dare testatur, ne inter eos diuortiū nascetur. Nam qui ait: Nō est meum dare vobis, ipse iam dudum discipulis duodecim iudicandi tradidit potestatem. Quæ sunt patri placita fecit, quia contraria facere nescit. Nam qui ait: Veni non vt faciam voluntatē meam, sed voluntatem eius, qui me misit. Dixit, vt faciam voluntatem tuam Deus meus volui, & voluntariè sacrificabo tibi. Qui ait: Pater maior me est, dixit: Ego & pater vnum sumus, & sint in nobis vnum, sicut ego & tu sumus vnu, & omnia mea tua sunt, & tua mea sunt, & creditis, quia ego in patre, & pater in me est: & quæ pater meus operatur iustissimè, & ego operor: & sicut pater suscitat mortuos & viuiscitat, sic & filius quos vult viuiscat: & qui me videt, videt & patrem, quia ego & pater vnum sumus: & qui me odit, & patrem meum odit: & clarificat filium tuum, vt filius tuus clarificet te: & ego te clarificavi super terram, & manifestavi nomen tuum hominibus. Et vt omnis humanæ cauillationis quiescat intentio, Ioannem Euangelistam cuius superius vsus sum testimonio, proferam testem, qui ait: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Si hac tantæ diuinitati conuenientia quibus patrem & filium vnum esse docuimus perfidis non sufficiunt, alia si videtur, superadiçiam. P R O. Si huic tam validæ & certæ persecutioni Arrius n̄s fuerit obuiare, certum est eum non rationē sequi, sed verborum irrationalium campos effrenatus evagari, qui usq; nunc triū substantiarum rationem, vt superius fassus est, sicut Athanasius vnius permulcis docuit documentis, per(nescio) quam nebulosam caliginem circumiens assertione suam nequiverit demōstrarare. A R R. Nunquid quia ex diuinis oraculis Athanasius, nescio quibus iam articulis filium vnius substantiæ & patrici coequalē esse, ausu temerario n̄s est affirmare, & spiritum sanctum, qui patris vel filij minister est, iisdem debet coequali confessione conferre, cūm ipse filius dicat: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & mittam vobis spiritum veritatis, & spiritus à me procedet, & quem pater mittet in nomine meo, & pater ad mortuorum ossa dicit: Dabo spiritum meum in vos, & viuetis. Nunquid is, qui à patre mititur vel procedit, iisdem debet coequari, cūm propheta in Psalmo de eostatur, dicens: Ecce dominus formans tonitruum, & creans spiritum, prorsus nū quam mihi villa ratio poterit persuadere, q; creatura poterit coequari creatori, aut vna cum eodem possit potestate potiri. A T H. Si iudicis clementia permisum tribuit & largitur, ex diuinis autoritatibus etiam spiritum sanctū non creaturam esse, sed Deum & creatorem cum patre, & filio breuiter demonstrabo. P R O. Ut tua professio cōtinet, approba breuiter quod ratio exigit documentum. Non ex argumento sermonis, sed ex diuinarum scripturarum testimonij, spiritum sanctum patri vel filio coequalē esse, aut sicut ipse fassus est Deum, vel creatorem communī operis esse ostende. Ut dum haec veridicis testimonij approbaueris, Arrius à sua intentione vere fidei professione conuictus, abscedat. A T H. Priusquam spiritum sanctum Deum esse perdoceam, eundē creatorem esse cunctorum verbis legalibus approbabō. Scriptum est enim: Verbo domini coeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Et in Solomone: Et ipse, inquit, creauit ea per spiritum suum. Et in Psalmo: Emitte spiritum tuū & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Et in libro Iob: Spiritus diuinus est, inquit, creauit me. Et in libro Iudith: Tibi, inquit, seruiet omnis creatura tua, quoniam dixisti, & facta sunt, misisti spiritum tuum, & ædificauit. Tantæ enim potestatis, vel creationis spiritus sanctus ostenditur, vt ipso cooperante corpus domini Iesu Christi, qui nobis in sacramento fidei datus est, in utero virginis formaretur, Evangelista dicente: Ne timeas Ioseph accipere Mariam coniugem tu

De spiritu
sancto an
coequalis
sit

Spiritus san-
ctus non
est creātus,
sed Deus.

Spiritus san-
ctus crea-
tor est

C

D

DISPUTATIO CONTRA ARRIVM LIB. I. 7^o

A am. Quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est. Et item: Priusquam, inquit, conuenirent, inuenta est in utero habens de spiritu sancto, non quodd saluatoris nostri pater dicendus est spiritus sanctus, ut duo credantur patres, sed quodd cum patre & filio idem spiritus sanctus cooperarius & unius potestatis est, cum ipsisdem socius inuenitur, domino affirmante: Ite, inquit discipulis, baptizate omnes gentes in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Ergo si minister est (ut tua sacrilega continet professio) quoisque eo in sacramento fidel nihil confertur creditibus. Nam sicut dominus apostolos ad praedicandum de stinavit, pari etiam modo spiritus sanctus facere declaratur. Ita enim in Actis Apostolorum reperimus scriptum. Porro enim cogitante de visione, dixit ei spiritus sanctus: Ecce viri querunt te, exurgens vade cum eis nihil dubitans, quia ego misi eos ad te. Et iterum: Segregate mihi Barnabam & Paulum in opus quo adsumpsi eos. Et iterum: Attendite vobis & uniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus constituit episcopos. Nam etsi uniuersa cum patre & filio, ut superius ostensum est, procreauit, in quo minoris vel ministri personam, ut ipse fateri non metuis, tanta maiestas habebit. Sed & Deum esse, sicut promisisse me memini, his testimonij approbaboo, David Propheta dicente; Audiam quid loquatur in me dominus Deus. Nulli itaque dubium est, quodd omnes Prophetae, non nisi per spiritum annuncient vel loquantur, sicut in Euangelio scriptum est: Cum venerit, inquit, spiritus ille sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ipse vos docebit, & ventura annunciat vobis. Et item per prophetam dñs dicit: Noluerunt audire sermones meos, quos mandaui in spiritu meo per os Prophetarum priorum, dicit dominus. Sed nolo pastifera prata, diuinę legis testimonio percurrentes, longius à nostra propositione euagemur ad id, quod promissimus, reuertamur. Ad Hebræos quoq; Paulus gentium praedicator scribens, ait: Testificatur autem nobis spiritus sanctus, & hoc est testamētum quod dispono ad eos post dies illos, dicit dominus. In Actis Apostolorum, ad Ananiam dixisse Petrum meminimus, ut in subsequentibus dicit: Non es mentitus hominibus, sed Deo. Et Paulus ad Corinthios: Diuisiones autem donationū sunt, idem verò spiritus. Et diuisiones ministeriorum sunt, idem ipse dominus. Et diuisiones operationum sunt, idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus. Ecce spiritus sanctus praedicante Apostolo, idem Deus, idem dominus declaratur. In Euangelio, sicut iam dictum est, ipse dominus dicit: Spiritus est Deus. Item ad Corinthios Paulus scribens, ait: Dominus autem spiritus est. Et ad Ephesios: Nolite, inquit, cōtristare spiritum Dei. Item ad Corinthios: Nescitis, inquit, quia corpora vestra templum in vobis est spiritus sancti, quem habetis à Deo. Et ostendens eum in humanis corporib; habitantem, adiungit & dicit: Glorificate ergo, & portate Deum in corpore vestro. Nam vt deus & dñs esse manifestissimè spiritus sanctus demonstretur, ad Mariam angelus dixit: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, propterea & quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Ecce quātis diuinorum testimoniorum documentis, spiritum sanctum Deum, & unius potestatis vel societatis cum patre & filio esse docuimus, quid aliud in perfidis remaneat responsionibus ignoro. Paulus itaq; Apostolus, spiritum sanctum cum patre & filio unā societatem habere, apertissimè demonstrauit, dicens: Gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas & societas spiritus sancti cum omnibus vobis. P R O B. Si post innumerabilia testimonia remansisse aliquid Arrio videtur, proponere non graueretur, quanquam (vt reor) nihil illi responsionis remanserit, qua videlicet possit Athanasium devnius substantiæ, id est, θεον ratione depellere. Sed ne postmodum de aliqua oppressione causetur, à nobis nullus ei ad respondendum adi-

Sp̄s san-
ctus non
Christi pa-
ter

Actoriū II

B bens, ait: Testificatur autem nobis spiritus sanctus, & hoc est testamētum quod dispono ad eos post dies illos, dicit dominus. In Actis Apostolorum, ad Ananiam dixisse Petrum meminimus, ut in subsequentibus dicit: Non es mentitus hominibus, sed Deo. Et Paulus ad Corinthios: Diuisiones autem donationū sunt, idem verò spiritus. Et diuisiones ministeriorum sunt, idem ipse dominus. Et diuisiones operationum sunt, idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus. Ecce spiritus sanctus praedicante Apostolo, idem Deus, idem dominus declaratur. In Euangelio, sicut iam dictum est, ipse dominus dicit: Spiritus est Deus. Item ad Corinthios Paulus scribens, ait: Dominus autem spiritus est. Et ad Ephesios: Nolite, inquit, cōtristare spiritum Dei. Item ad Corinthios: Nescitis, inquit, quia corpora vestra templum in vobis est spiritus sancti, quem habetis à Deo. Et ostendens eum in humanis corporib; habitantem, adiungit & dicit: Glorificate ergo, & portate Deum in corpore vestro. Nam vt deus & dñs esse manifestissimè spiritus sanctus demonstretur, ad Mariam angelus dixit: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, propterea & quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Ecce quātis diuinorum testimoniorum documentis, spiritum sanctum Deum, & unius potestatis vel societatis cum patre & filio esse docuimus, quid aliud in perfidis remaneat responsionibus ignoro. Paulus itaq; Apostolus, spiritum sanctum cum patre & filio unā societatem habere, apertissimè demonstrauit, dicens: Gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas & societas spiritus sancti cum omnibus vobis. P R O B. Si post innumerabilia testimonia remansisse aliquid Arrio videtur, proponere non graueretur, quanquam (vt reor) nihil illi responsionis remanserit, qua videlicet possit Athanasium devnius substantiæ, id est, θεον ratione depellere. Sed ne postmodum de aliqua oppressione causetur, à nobis nullus ei ad respondendum adi-

Sp̄s san-
ctus Deus
est

Actoriū III

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

mitur locus. ARR. Nulli dubium est, quin magicis artibus Athanasius non
desinat iudicium peruertere sensus, ut rectæ fidei trahit erga eos, qui eam re-
ligiosè leuantur & colunt, tenere non possint. Et idcirco quod in examine tui
culminis explicare non valeo, principiis iudicio reseruabo, ubi veritatis indago
præpollet, & magicas artes ob veræ fidei obseruantiam præualere non posse
credendum est. AT THAN. Qui suis adsertionibus adesse non possunt, quibus
libet fallacibus argumentis vel cauillationibus excusationem sibi inuenire non
desinunt, sicut nunc facere Arrium plenius vestra perspicit magnitudo. Mihi
verò ad omnia quæ ab eo in culmine vestri praesentia posita sunt, veram fidem
vendicanti, respondisse sufficiat. PROB. Imperioris & minus de scientia pre-
summentis est, prauitati potius studium dare, q̄ veritati patientiā cōmodare, cū
id ad assertoribus fidei conueniat, veritatem potius sequi, q̄m erroris vel falsita-
tis compede præpediri, horum igitur mos est, qui cū suā perfidiae causam ad
finem usque venire conspexerint, metuētes ne cunctis hominibus eorum per-
fidia innotescat, ad posterioris se conferre praesentiam, ignorantes, quoniam & illuc
veritati victoria tribuitur, ubi potentia liberalis sententia promulgatur. Fru-
strà igitur Arius videtur de nostro iudicio ad principiis appellare praesentiam,
cū in conflictu certaminis, nihil aduersus se fenserit prauitatis, qui suam igna-
uiam, quibuslibet modis obtegere cupiens, nisus est ad principiis conferre praes-
tiam, quem constituit Athanasium, ab ἀποστολῃ defensione, quod est vnius substâ-
tiaz, diuellere penitus non potuisse. Sed (vt eius superflua decreuit intētio) eum
ne faciat, nullo modo refrenabo. Ne victi personam non sustinens, deadempto
temporis spatio glorietur. Mea verò solertia erit, vniuersa quæ ab utrisque in
nostra cognitione prolatæ sunt, glorioli sensibus principiis intimare, ut falsidicis
ambagibus procul amotis, ad victoriaz palmam Athanasius, puræ fidei adser-
tor, valeat peruenire.

D. ATHANASII AR CHIEPISCOPI ALEXANDRI ni, de Arriana & Catholica confessione, ad Theophilum. Liber I.

Rrianidicunt, filium Dei non de substantia Dei patris gen-
tum, sed extrinsecus creatum. Ego credo Dei filium de pa-
tris natum substantia, non creatum, sicut & spiritu sanctum
paracletum, qui est filij, à patre procedentem. Et ideo dico
ἀπόστολον, ad filium patrem dicente: Tecum principium in die vir-
tutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante lucife-
rum genuite. Similiter & filio attestante: Dominus dixit ad
me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Nam & cū tēpore
passionis, Pilatus ab eo accusantibus iudeis requireret, si rex esset, respondens
dñs, ait: Ego in hoc natus sum. De spiritu quoq̄ sancto dñs dicit: Spiritus san-
ctus, qui à patre meo procedit. Constat ergo secundum vnam diuinitatis sub-
stantiam filium genitum à patre, non creatum. Et spiritum sanctum à patre pro-
cedentem, & torum esse filij, sicut fons de fonte est, & lumen de lumine.

Arriani dicunt non semper fuisse cum patre, aut apud patrem filium, vel spiritu
suum sanctum. Ego credo, Dei filium, secundum diuinas scripturas, verbum, vir-
tutem, & sapientiam patris esse. Et ideo confiteor, nunquam patris suum filium
defuisse,

Psal. 109

Psalm. 2

Ioann. 18.
Ioann. 15

DE ARRIA. ET CATH. CONFES. LIB. I. 71

A defuisse, quia nunquam ei paternitatis defuit nomen, ut non sine sapientia, sine verbo, sine virtute propria pater aliquando credatur fuisse, secundum prædicationem Euangeliſte Ioannis dicentis: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt. Omnia, ait, per ipsum facta, non ipsum factum, sicut nec si ne spiritu sancto aut pater aliquando, aut filius fuit.

Arriani dicunt, nullam habere filium potestatem, nisi a patre aliquid accepit. Similiter & de spiritu sancto, nisi a filio acceperit. Ego credo secundum diuinam substantiam, sicut verbum, virtutem, sapientiam, brachium, manum, ita & potestatem filium esse patris. Nam secundum ipsius domini sententiam: Quæcunque pater facit, haec eadem similiter & filius facit. Et sicut pater suscitat mortuos & viuiscitat, sic & filius quos vult viuiscitat. Leprosum namque non ex alterius imperio, sed propria mundat potestate, dicens: Volo, mundare. Sic & paralyticum apud Iudeos ignorantes Deum esse verum, cum illi dicentes, neminem posse peccata dimittere, nisi solum Deum, manifestissime & Deum se prodidit, & propriam ostendit potestatem, dicens: Ut sciat is autem, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, surge, tolle lectum tuum, & vade in dominum tuam. Similiter & cœcorum examinat fidem, dicens: Creditis quia hoc possum facere vobis: Illis confessis, quod in ipsis esset potestate, sanctitatis remedium infert, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. De passione quoque proprij corporis adsignans, quod in sua esset potestate, ita ait: Nemo tollit animam meam a me: potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum resumendi eam. Et alia infinita. Despiritus etiam sancti potestate ipse ait: Spiritus vbi vult inspirat. Utque vbi propria voluntate atque diuinitate voluerit aspirare, non vbi tussus fuerit. Sicut & de donis gratiarum Apostolus prædicans,

B docet: Haec autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. Nam propria & ipse potestate & Prophetas replet, & Apostolos effigit ac dirigit, ac Episcopos, sicut in Actis Apostolorum legimus, constituit. Innumera sunt etiam alia testimonia, que nunc longum est exponere. Et ideo sicut una substantia, ita unam potestatem patris, & filij, & spiritus sancti credo. Quod autem accepit filius, secundum hominem accepit, id est, secundum seruilem formam, secundum nostræ conditionis naturam, ipso domino in Euangilio dicente: Et iudicium dedit ei facere, quia filius hominis est.

Arriani dicunt, non totum patrem capi posse a filio, vel conspicere, sicut nec spiritus sanctus filium aut videt aut capit. Ego credo, quod sicut filius in patre est, & a patre totus videtur, ita & pater a filio totus videtur, & totus est in filio, ipso filio dicente: Ego in patre, & pater in me est. Et: Sicut nouit me pater, & ego novi patrem. Similiter & de spiritu sancto, Apostolo prædicante quod spiritus scrutatur etiam profunda Dei. Et sicut nemo nouit quid sit in homine, secundum ipsius Apostoli sententiam, nisi spiritus hominis, qui est in homine. Ita & quæ sunt Dei nemo nouit, nisi spiritus qui est in eo. Nam & dominus in Euangilio etiam de parvulis sic ait: Quia angeli eorum semper vident faciem patris, impium est credere, quod filius & spiritus sanctus non totum aut intueantur, aut capiant patrem.

Arriani dicunt, unum tantum Deum perfectum, omnipotentem, incapabilem, ingenitum, interminabilem patrem solum & immortalem. Ego credo secundum diuinas scripturas, Deum & dominum patrem ingenitum, Deum & dominum filium de patre genitum, Deum & dominum spiritum sanctum a patre procedentem, & in filio manentem. Filium autem sicut in deitate non dico minorē, ita in forma serui, quæ passioni succubuit, minoratum confiteor, Apostolo

Ioannis 1

Ioaca. 5

Marti 5

Matth. 9:

Ioana .10

Spiritus
sancti po-
testas

1. Cor. 12

Filiū acci-
pere qua-
dam a pa-
tre, quo
intelliga-
tur

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Hebræ. 2 Apostolo dicēte: Eum autem, qui modicū ab angelis minoratus est, vidimus Iesum propter passionem mortis. Et ideo in tribus personis non tres deos sentio, sed vnum Deum & dominum, substantia, divinitate, potentia, & qualitate, atq; perpetuitate, adoro & colo, sicut in lege præceptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. C

Arriani dicunt, patrem solum inuisibilē Deum, & maiorem, & ideo solum contendū atq; adorandum. Ego credo secundum diuinā substantiam ac maiestatem, spiritum patrem, spiritum filium, spiritum queq; spiritū sanctū, domino in Euāgelio dicēte: Spiritus est Deus. Et ideo, vt dixi, secundum diuinā substantiam inuisibilem confiteor patrem, inuisibilem filium, inuisibilem spiritum sanctū; & neq; maius aliquid, neq; minus in deitatis substantia credo. Propterea eundem reddo honorem filio, & spiritui sancto, quem & patri, præcipiente domino: Ut omnes honorificant filium, sicut honorificant patrem, quia qui non honorificant filium, non honorificant patrem. Et de spiritu sancto ipse ait: Qui blasphemauerit in spiritum sanctū, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Propterea igitur vnum Deum in trinitate credo, diuinā scriptura docente: Audi Israel, dominus Deus tuus, Deus vnuſ est.

Exodi 33 Arriani dicunt, Dei filium secundum diuinitatis substantiam, & visibilem, & minorem. Ego credo in forma Dei, sicut superius approbavimus, inuisibilem, ipso ad Moysen dicente: Nemo videt faciem meam, & viuit. Aequalem verō per omnia patri, excepto eo, quod ille ingenitus, & ille est genitus. Apostolo prædicante de eo: Quiquum in forma, inquit, Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse aequalē Deo.

Sed hoc quid est rei, nūdīcā dum tibi optimelēctor relin guimus Arriani dicunt, ita filium vel spiritum sanctū ab arcānis patris extorrem, vt nihil secretarū dispositionū nouerit, nisi reuelatū à patre, q; voluerit filio reuelare, & spiritui, quod à filio fuerit manifestatum. Ego credo filium à patre, & patrem in filio, spiritum quoq; sanctū paracletum, qui procedit à patre & filio, esse & patris, quia & à filio præcedit, sicut & in Euāgelio scriptum est, q; per insufflationem suam dederit discipulis suis spiritum sanctū, dicens: Accipite spiritum sanctū, cuius remiseritis peccata, remissa sunt; cuius retinueritis, retenta sunt. Et ideo inseparabilem confiteor trinitatem, nec extorrem filium, aut spiritum sanctū, sicut Hæretici loquuntur, à Deo patre dico, quoniam filius, qui est sapientia Dei patris, ipse est & voluntas patris, quæ semper in ipso fuit, & est. Ipse est magni consiliū angelus, & per ipsum condita sunt omnia, sicut Aposto-

Coloff. 1 lus Paulus prædicat, quæ in celis, & quæ in terra sunt visibilia & inuisibilia. Ecce Ioannes Euāgelista docet, quod omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Nā & sicut per ipsum omnia facta diuinæ scripturæ loquuntur, ita & quæcunque filius facit, ipse se cum patre facere testatur, dicens: Pater autem in me manens ipse facit opera. Per hęc ostendens, quod nunquam pater sine filio, qui

Ioann. 14 est sapientia, verbum, voluntas & virtus patris, aliquid aut disposuerit, aut fecerit, nec sine patre filius. Despíctu verō sancto dubium non est, quod nihil ignorat, nec sit extorris à patre, cùm sine spiritu suo patrem fuisse aliquando summa dementiæ est dicere, quoniam ipse scrutatur, secundum Apostolum, sicut **1. Corin. 2** saepe dictum est, profunda & alta Dei. Et quod idem spiritus filij sit, multis scripturarum testimonij probauimus; & quod totus maneat in filio: & sicut procedit à deo patre, ita præcedit à filio, vt tota trinitas vnuſ creditur Deus. Nihil ergo est quod faciat, vel disponat pater sine sua sapientia: nihil quod nouerit, vel disponat sine suo sancto spiritu, de quo Propheta sicut ait: Spiritus paracletus, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consiliū & virtutis, spiritus scientiæ & pietatis: quæ omnia in Deo, qui est trinitas, consistunt.

Arria-

DE ARRIA. ET CATH. CONFES. LIB. I. 72

A Arriani dicunt, Dei filium non fuisse in cœlis apud patrem, tempore quo inter homines versaretur. Ego credo Deum Dei filium secundum suæ potentiam deitatis in cœlo, & in terra fuisse incarnationis suæ tempore, & totum replere, Iohann. 3 nec unquam defuisse, ipso ad Nicodemum in Euangelio dicente: Nemo ascen-
dit in cœlo, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo.

Arriani dicunt, quod filius Dei erat, quando non erat, & antequam nascetur non erat, & quod ex nullis extantibus factus est. Ego credo unam substantiam patris, & filij, & spiritus sancti. Propterea filium, qui est sapientia patris, in eo semper fuisse, & ex ipso genitum confiteor, quia nunquam fuit tempus, quo pater sine suo verbo, & sapientia fuisse a fidelibus credatur; nec filius sine suo aliquando extitit patre, Euangelista dicente, & sapienter repetente: Quod in principio erat verbum, & semper erat, & Deus erat, & apud Deum erat, nec ex nullis extantibus factus, sed in patre, & apud patrem, Deus apud Deum semper erat. Spiritus quoque sanctus & fuit, & est semper in patre, & procedit ex ipso, nec unquam pa-
ter sine sua sapientia, qui est filius, nunquam sine suo fuit sancto spiritu.

Arriani dicunt, Dei filium passibilem, & in sua substantia mortalem. Ego cre-
do Deum verbum, & sapientiam patris, quia unum cum patre est, impassibilem atque immortalem in sua substantia. Passibilem autem atque mortalem hominem Iesum Christum, de Maria virgine adsumptum, qui Dei verbo unitus est, confi-
teor, eodem domino dicente: Spiritus quidem promptus, caro autem infirma. Ipso iterum dicente: Quod natum est de carne, caro est; & quod natum est de spi-
ritu, spiritus est. Sic & Apostolus Corinthijs prædicat, dicens: Nam etiæ crucifixus est ex infirmitate nostra, sed viuit ex virtute Dei. Crucifixus ergo ex infirmi-
tate carnis nostræ, sed viuit ex sua virtute, quia filius Dei Deus, & virtus patris comprobatur. Ipse quippe via, veritas, & vita est. Ipsum etiam hominem Christum Iesum post passionem de sepulchro a Deo verbo, a quo adsumptus est, sine corruptione die tertia resuscitatum confiteor, ipso ad ludæos, secundū Eu-
B angelistam Iohannem, de templo corporis sui dicente: Soluite templum hoc, & Iohann. 22 in tribus diebus suscitabo illud.

Arriani dicunt, tres diuersas substantias, ac dispare personas patris, & filij, &
sancti spiritus. Ego non diuersas substantias ac dispare personas patris, & filij,
& spiritus sancti credo, sed tres personas perfectas, æquales, & eternas, unius sub-
stantiæ, unius potentiaæ, unius virtutis ac maiestatis confiteor; quia quod diuer-
sum est, unum esse non potest; & quod gradibus censeretur, æquale non est: Cre-
do ergo Dei filium, Dei verbum, Dei virtutem, & Dei sapientiam æqualem sem-
per patri. Non enim se ipse filius unum cum patre, nec patrem in se, & se in patre
videri diceret, nisi se sciret æqualem, nec eadem similiter faceret, quæ pater, aut
etiam quæ ipse velit profiteretur, nec se a patre processisse, atque in mundum venisse,
& iterum relinquere mundum, & ire ad patrem, manere etiam in se patrem prædicaret,
nisi se sciret de substantia sui geniti patris. In Euangelio quippe Iohannis, non quia
Iudei loqueretur, sed quia ipse se filius æqualem faciebat Deo patri, quando eum
Iudei quererent lapidare, adserit, dicens: Non solù de hoc, quia soluebat sabbatum, sed quia filium Dei se dicebat, æqualem se faciens Deo. Itaque quod æquale
est, dispar esse non potest, una est enim patris, filijque substantia, una virtus, una atque
individua potestas. Cum nemo, sicut ipse in Euangelio ait, de manu filij proprias
ovis rapit, nec quisquam de manu patris easdem rapere potest. Et quod v-
num est, diuersum esse non potest. Eodem iterum dicente, quum iam præmis-
sisset unam eandemque suam patris potentiam, postea ipsam substantiam uniu-
ratem adsignat, dicens: Ego & pater unum sumus. Spiritus quoque sancti ita in
nullo dispar est persona, neque diuersæ substantiæ quam pater & filius, ut ipse
idem

Match. 16
Iohann. 3
2. Corint. 13

Iohann. 22

Iohann. 10,

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Cidem sit spiritus sanctus procedens à patre, qui est & filii: nec aliquando defuit pater, sicut nec filio, ut quemadmodum sine initio semper, atque in creatione mundi cum patre fuit & filio, ipse etiam confirmauerit omnia atque illuminauerit: ita & sacramentum baptismi, non nisi sub unitus invocatione atque virtute, sicut nec sine patris, & filii visitatione impleatur. Nec membrum quis Christi, & templum Dei, secundum Apostolum Paulum, efficitur, nisi quem spiritus sanctus & elegerit, & sanctificauerit, atque Deus propria potestate, in eo quem ipse elegit, habitauerit.

Arianī dicunt, post occasum mundi, regnum filij Dei finiendum. Ego adsumptum in cœlum unitum hominem ex Maria virgine Deum credo, quem & sedere ad dexteram patris confiteor, cui omnis potestas in cœlo, & in terra datur. Ipsum quoque iudicaturum viuos & mortuos, cuius regnum nunquam finiendum esse confiteor, dicente Daniele Propheta: Aspiciebam in visionem noctis, & ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, & usque ad antiquum dierum peruenit, & inconspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorum & regnum, & omnes populi linguae ipsi seruient: potestas eius eterna, quæ non auferitur, & regnum eius, quod non corruptitur. Filium scilicet hominis loquitur Propheta accepisse potestatem, & honorum & regnum. Quod autem de filio hominis veraciter hæc, id est, de adsumpto homine dicta sunt, ipse dominus manifestus in Euangeliō sic ait: Videbitis, inquit, cœlum apertum, & filium hominis sedentem à dextris Dei. Et iterum: Videbitis filium hominis venientem in nubibus, cum gloria magna, & maiestate. Similiter & angeli ad

Marc. 14. **A**postolos dixerunt: Hic Iesus, qui adsumptus est à vobis, sic veniet, quemadmodum vidi istis eum euntem in cœlum. Propterea credo filio hominis ex Maria virgine adsumpto, omnem potestatem in cœlo, & in terra datam, quam antequam à Deo vero adsumptus non habuit. Nam Deus verbum, & Deus filius, qui est sapientia, virtus, potestas, & voluntas patris, omnem semper paternam habuit, & habet potestatem, ipso dicente: Omnia quæcumque habet pater, mea sunt. Et: Quæcumque pater facit, hec eadem similiter & filius facit. Et: Sicut pater suscitat mortuos & vivifacit, sic & filius quos vult vivifacit. Ego credo Christū Deum, Dei verum filium, & ideo Christianus sum. Ego Deum verum, & hominem verum, qui de Maria virgine natus est, confiteor, Apostolo dicente: Deus

2. Corin. 5. erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Ego perfectum Deum, & perfectum hominem eundem credo Iesum Christum, prædicante Apostolo: Secundum Christum, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Ego credo

Genesis 1. unam imaginem patris, & filii, & spiritus sancti, quia ad unam imaginem diuinitatis sumus creati, dicente Deo: Faciamus hominem, non ad imagines, sed ad imaginem, & similitudinem nostri. Ego credo unum nomen diuinitatis in patre, & filio, & in spiritu sancto semper & fuisse & esse: quia non in nominibus, sed in uno nomine patris, & filii, & spiritus sancti secundum dominum præceptum baptizamur, & efficimur Christiani. Hæc catholica, hec vera, hec perfecta est fidis, hoc unum & plenum est baptismum, per quod secundum dominum, ut dictum est, præceptum baptizamur, & una absq[ue] ullius imminutione personæ credulitas in fide est. Una quoque in trinitate exhibetur credulitas. Requendum est igitur ab his, qui aduersus hanc singularem fidem contrariam faciunt quæstionem, dicentes non de substantia Dei patris genitum filium, sed posteriore tempore alienum à substantia divini patris, minorem atque inferiorem in deitate, sed & creaturam esse loquuntur. Spiritum quoque sanctum creatum à creatura, id est, à filio, ut in toto apud eos & ipse pater sit minor, cum sapientiam, verbum, virtutem, & spiritum eius sanctum creaturam adserunt blasphemantes. In errore

gandi

A gandi ergo sunt, filium Dei credant profecisse ætate, vel dignitate accessu temporum: An sicut genitus à patre est, aut, ut ipsi aiunt, creatus, ita permanet; Si dixerint ita esse, nec aliquando profecisse, vel proficere posse, requirendum est ab eis, de quo scriptum in Evangelio legatur: Puer autem crescebat, & confortabatur, plenus sapientia, & gratia Dei erat in ipso. Quod nos manifestissime de homine, qui à Deo verbo suscepimus est, confitemur: qui lacte nutritus crevit, adolevit, & usq; ad perfectam peruenit ætatem. Plenus vtiq; homo adsumptus Christus Iesus, sapientia, quæ sapientia Dei patris filius est. Nam ipsa sapientia ædificauit sibi templum humani corporis in Maria virgine, Solomone dicente: Sapientia ædificauit sibi domum. Igitur si ille responderit, vel confessus fuerit de homine dictum, qui adsumptus est, catholicè sensit: quia qui ædificat domum, dominus est, quod autem ædificatur, & creaturæ seruile est: crescit itaq; atq; edificatur domus, qui est homo, non autem crescit Deus, qui semper est perfectus. Restat itaq; vt confiteatur verbum filium Dei, de perfecto patre perfectum genitum, & totum à toto, plenum quoq; à pleno. Quia satis contrariū est fidei Christianæ, vt homo creuerit, Deus dicitur semper imperfectus, qui nunq; profecerit, sed semper est minor, secundum doctorum blasphemiam peruersorum. Certè vel post tot annorum curricula, credant aliquando eum æquari patri posse, cū de ipso legatur: Crescebat & proficiebat. Nam de patre nusquam quod proficiat crescat, vel senescat ergo illo non crescente, neque senescente, sed in deitatis suæ potestate propria commanente, hic qui legitur crescere & proficere, debuit iam ad æqualitatem peruenisse patris. Hæ autem humanæ comparationes in diuinâ substantiam non conueniunt: quia perfectus Deus pater perfectum filium genuit, nec unquam virtutem & sapientiam Dei imperfectam, vel minore fuisse credendum est. Nam qui ita sentire præsumpsit, hoc non sine suæ salutis detrimē

Lucas 1

Prover. 5

B to facit. Tenendum itaq; & confitendum est hoc veraciter, quod homo creuerit ac profecerit in Deum, hoc est, in Dei filium. Evangelista ait: Quia qui receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. Et quoniam non dominus homo, & seruile forma in Deum profecit, Deus autem verbum, virtus, & sapientia patris, semper fuit perfectus & æqualis genitori in substantia diuinitatis. Apostolo dicente: Qui cū in forma Dei constitutus esset, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo. Qui igitur in forma Dei æqualis esset Deo patri, seipsum exinanivit, formam serui, sicut idem Apostolus prædicat, accipiens, id est, sponte, non coacte inclinavit seipsum ad suscipiendam seruilem formam, vt vilis vel inferior forma in meliorem substantiam cresceret atq; proficeret, per eum, qui eam est dignatus adsumere, non vt diuina substantia, vel potestas in seruilem mutaretur, vel addiceretur statum. Apostolo de nostræ formæ in meliorum statum demutatione, dicente: Ut mortale hoc corpus indueret immortalitatem. Et: Sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificantur. Et iterum: Nos autem, fratres, in libertatem vocati sumus. Itaq; si nos per gratiā Christi in meliorum, vt dictum est, statum, id est, in libertatem per fidem, quæ est in Christo, vocati sumus, quis Christianus autem sobriæ mentis audeat libertatem suum dicere in deteriorum statum, vel conditionem mutatum: vt substantia diuina, quæ semper est immutabilis, in humilem humanam inq; verteretur, substantiam, & fieret de Deo caro, de perfecto inferior, de æquali minor, de domino seruus, de creatore creature, & omnipotens impossibilitatis incurreret iniuriam: & qui in substantia diuinitatis suæ impassibilis erat, fieret passibilis, & immortalis morti succumberet. Cū hæc omnia in una Christi persona, secundum Apostoli prædicationem, atque doctrinam Christianam sint fide credenda, dicente eo: Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Et iterum: Secundum

Humanæ comparationes diuinæ rebus patris conueniunt

1. Corin. 15

Galat. 5

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Christum, inquit, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Ergo Deus hominem, dñs seruum, creator creaturam, factor facturam, omnipotens inferiorem, inuisibilis visibilem, indeficiens lassum, immortalis mortalem, impassibilis passibilem, mutabilem indemutabilis suscepit naturam. Nec in humanam Deus mutatus est carnem vel substatiam, sed in se ipse quam adsumpsit glorificabat naturam: humana verò mortalitatem & infirma, ut dictum est, caro atq; natura diuinam profecit in gloriam, ipso domino in Evangelio dicente de assumptione à se filio hominis: Nunc clarificatus est filius hominis, & Deus clarificatus est in eo. Si Deus clarificatus est in eo, & Deus clarificauit eum in semetipso, & cōtinuo clarificavit eum, accipe quæ so pauca de diuinis scripturis testimonia, quisquis ille vis perfectus esse Christianus, & veram integratim sequirationem, prætermis vaniloquij, & superfluis quæstionibus eorum, qui à fide Christi non solum ipsi errantes exciderunt, sed & alios, sicut ait Apostolus, in errorem mittentes. Nam quodd nascitur ex tempore Christus in Bethleem, quod in praesepio declinatur, quod pantis inueniatur, quod lactatur, quod crescit, quod adolescit, quod in Aegyptum fugiens asportatur, quod parentibus subditur, quod tentatur à diabolo, quod esurit, quod sitit, quod manducat & bibit, quod dormit, quod lassatur, quod plorat, quod quasi nesciens sepulcrum querit Lazari, quod quasi ignorare se ait diem iudicij, quod clarificatur testimonio patris, quod tristis, quod trepidus ad passionem venit, quod alapis cæditur, quod à Pilato iudicatur, quod flagellatur, quod crucifigitur, quod mixto felle aceto potatur, quod lancea lateri vulnus infigitur, quod moritur, quod ligno deponitur, quod sepelitur, quod die tertia viuus à mortuis resurgit, quod omnium post resurrectionem accipit potestatem, quod quasi ignorans sciscitur à duabus ambulantibus in via, quæ facta fuissent in Hierusalem, quod Petrum quasi nesciens interrogat, si plus ab ipso quam ab alijs diligenter discipulis: Simon, inquit, Petre amas me plus his: quem tamen apostolica professio prodidit, & omnia & occulta scire. Quomodo igitur qui se loquitur Christianum, non aduertit hec aut credit humanæ esse substantiæ, seruiliusq; formæ, non diuinæ maiestatis atq; potentiarum: quia nunq; vita moritur, sed homo moritur. Nec ignorare aliquid deus verbum potest, cuius oculis omnia nuda sunt, & aperta Apostolo dicente: Vt uis enim est sermo Dei, efficax, & penetrabilior enim gladio ancipiendi, & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, etiæ compagnum quoque & medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis, & non est illa creatura inuisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius. Non ergo Deus creature est, sed homo. Non sepelitur Deus, qui est vita, sed caro. Neque ab imis resurgit Deus qui ubiq; est, & super omnes est, sed homo resurgit in Deum: nam quod flagellatur, & à Pilato iudicatur, homo est. Quod autem mundum ipse adiudicaturus adueniet, Deus & homo est. Tristem nanque & trepidum constat esse hominem, non Deum, qui est incomutabilis & inconuertibilis. Quod autem ignorat diem, & nescit locum, nunquid credendum est, quia qui fecit dies, horas, & tempora possit aliqua ignorare? Sed ignorat homo, quod tam non ignorat Deus, qui est ante secula, per quem omnia facta sunt. Nam sentire de Dei sapientia, quod aliquid ignorare possit, summi periculi res est. Plorat autem & lassatur utique homo, non Deus verbum, qui est virtus patris: nefas enim est dicere, lassari Dei virtutem. Putas ne homo esurit, & sitit, an Deus qui dat vitam mundo, panis qui de cœlo descendit, qui etiam dat escam omni carni? Sed nec vita esurit, nec fons sitire potest. Tētatur verò à diabolo, ut homo, sed ut Deus ab angelis adoratur, cui etiam ministrant, de quo scriptū est: